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Souhrn

Cílem této práce je posouzení energetické náročnosti vzorové budovy před a po

použití inovativního fasádního modulu, který v sobě zahrnuje tepelnou izolaci, fotovoltaiku

a lokální větrací jednotku s termoelektrickou úpravou přiváděného vzduchu. Vhodnost

použití fasádního modulu je posouzena na základě simulací v prostředí TRNSYS, které jsou

provedeny pro různé klimatické podmínky Evropy.

Summary

Aim of this thesis is an assessment of energy performance of the model building

before and after using an innovative facade module which includes thermal insulation,

photovoltaics and a local ventilation unit with thermoelectric air conditioning of the inlet air.

The suitability of the facade module is assessed based on a simulation process in TRNSYS

which was done for different climate conditions of Europe.
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1. Soupis použitého značení

Značka Veličina Rozměr

U Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

qa teplo přijaté [W]

qe teplo odebrané [W]

θm tepelný odpor článku [K/W]

αm Seebeckův koeficient [V/K]

Ta teplota na ohřívané straně článku [K]

Te teplota na ochlazované straně článku [K]

I elektrický proud [A]

Rm elektrický odpor článku [Ω]
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2. Úvod

Cílem této práce je simulační posouzení funkčnosti použití inovativního

víceúčelového fasádního modulu s termoelektrickým ohřevem a chlazením

přiváděného vzduchu pro různé klimatické podmínky Evropy. Výkonnostní

parametry fasádního modulu byly studovány na vzorové budově. Zkoumaný fasádní

modul je určen primárně k renovaci stávajících budov, a proto je simulace provedena

pro různé varianty vnější obálky budov lišící se především tepelně technickými

vlastnostmi. Toto nastavení reprezentuje rozdílné stáří budov, na jejichž základě

probíhá hodnocení výkonosti fasádního modulu. V rámci simulační studie se chování

fasádního modulu vyhodnocuje pro všechny orientace fasády vůči světovým stranám

a pro různé stínění okolní zástavbou.

Práce samotná je rozdělena do dvou částí. V rámci teoretické části byla

v kapitole 2 zpracována rešerše zabývající se stavem stávající zástavby, potenciálu

pro renovaci fondu budov a pochopením jevů, které negativně ovlivňují kvalitu

vnitřního prostředí. Dále je v rámci rešeršní části v kapitole 3 uveden přehled možné

podpory pro renovaci stavebního fondu a přehled inovativních technických systémů

pro renovace budov na trhu již dostupných, nebo stále vyvíjených, které vedou

nejen k energetickým úsporám, ale také ke zvýšení kvality vzduchu ve vnitřním

prostředí. Na rešerši pak navazuje praktická část práce, ve které je v kapitole 4 popsán

výběr simulačních nástrojů, které jsou pro účely této studie použity. Je zde rovněž

popsán postup simulací studovaného fasádního modulu s termoelektrickou úpravou

přiváděného vzduchu. Samotný průběh simulací je předmětem páté kapitoly. V šesté

kapitole jsou uvedeny výsledky simulací všech uvažovaných simulačních stavů. Pro

přehlednost jsou výsledky zpracovány zvlášť pro každou z lokací. Pro potřebu jejich

porovnání jsou zobrazeny i ve společném grafu. Na sedmou kapitolu, kde jsou

výsledky simulací diskutovány, pak navazuje samotný závěr práce, ve kterém jsou

zhodnoceny výsledky celé diplomové práce.
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3. Současný stav rezidenčních staveb v České republice

Vzhledem ke snaze o dosažení co nejnižší energetické náročnosti budov a čím

dál více se zpřísňující legislativě je, a do budoucna čím dál více bude, nutné hledat

nové způsoby zajištění vnitřní kvality vzduchu a tepelného komfortu osob ve vnitřním

prostředí. Dle odhadů bylo v EU zhruba 75 % stávajících budov postaveno před

rokem 1990 (tedy s výrazně horšími tepelně technickými vlastnostmi) a přibližně

97 % objektů nevyhovuje zpřísněným standardům, které mají vést k naplnění vize

o dekarbonizaci budov do roku 2050. [1] Má-li být tato vize naplněna, nelze

se zaměřit pouze na výstavbu nových objektů – důležitá bude i kvalitní a zejména

rychlá renovace budov již stávajících.

Dle dostupných dat Českého statistického úřadu patřilo v České republice

k roku 2021, kdy byla data v rámci Sčítání lidu nasbírána, do domovního fondu

2 353 024 domů. V tabulce 1 je od roku 1970 patrný stálý trend rozšiřování bytového

fondu v rámci České republiky. S dalším rozšiřováním bytového fondu bude tedy

v budoucnu budov, které budou vyžadovat revitalizaci na vyšší technický standard,

ještě výraznější měrou přibývat.

Tab. 1; Stav bytového fondu ČR [2]

Rok Domovní fond [mil. domů]

1970 1,77

1980 1,83

1991 1,87

2001 1,97

2011 2,16

2021 2,35
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Pro představu o energetické náročnosti budov je lépe vypovídající jejich

rozložení dle stáří výstavby zobrazené v tabulce 2. Z rozložení je patrné,

že z celkového množství postavených nebo zrekonstruovaných budov jich spadá

40 % do období 1945 až 1990 a 27 % dokonce do období ještě před rokem 1945.

Do porevolučního období, od roku 1990 do současnosti, připadá 33 % stávajících

budov, přičemž 22 % jich bylo postaveno nebo zrekonstruováno v rozmezí let 1990

až 2010.

Tab. 2; Stáří bytového fondu ČR [3]

Období výstavby Počet domů [tis. domů]

1919 a dříve 239

1920–1945 336

1946–1970 343

1971–1980 276

1981–1990 217

1991-2000 187

2001–2010 274

2010 - současnost 217

Na základě předpokladu, že tepelně technické vlastnosti budov odpovídají

standardům období, ve kterých objekty vznikaly nebo kdy byly rekonstruovány, si lze

vytvořit alespoň přibližný obrázek i o technickém stavu budov a kvalitě vnější obálky.

O vývoji tepelně technických vlastností vypovídají průměrné hodnoty součinitele

prostupu tepla uvedené v tabulce 3.

Tab. 3; Průměrný součinitel prostupu tepla U obálkou budovy v průběhu let výstavby [1]

Období

výstavby
1945

1945–

1969

1970–

1979

1980–

1989

1990–

1999

2000–

2010

Průměrná

hodnota

součinitele

prostupu

tepla U

[W/m2.K]

2,07 1,95 1,74 1,44 1,2 0,89

1-TPR-2022 Bc. Jan Jírovec

10

V současné době je dle ČSN 73 0540-2 (Tepelná ochrana budov – Část 2:

Požadavky. Praha: ČNI, 2011) požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla vnější

stěnou budovy U = 0,30 W/m2.K. S ohledem na stáří rezidenčních budov a jejich

zastoupení v české zástavbě je tedy patrné, že prostor pro zlepšení a úspory

v energetické náročnosti budov je značný, a proto je třeba této problematice věnovat

patřičnou pozornost.

Pro lepší pochopení aktuálního stavu v České republice je vhodné srovnání

s ostatními státy Evropské unie. Z hlediska energetické náročnosti na potřebu

vytápění, a potažmo tedy z hlediska kvality tepelně technických vlastností obálky

budov, lze v rámci Evropy stavby srovnat například pomocí internetové databáze

Tabula. [4] V tabulce 4 jsou uvedeny hodnoty pro jednotlivá období výstavby

z vybraných států Evropské unie. Pro srovnání bylo vybráno Německo, se kterým

se lze srovnávat alespoň co se zeměpisné polohy týče, a dále Španělsko a Švédsko,

které naopak reprezentují odlišné klimatické podmínky odpovídající jižní a severní

Evropě.

Tab. 4; Srovnání potřeby tepla na vytápění budov v daných státech [4]

Stát
1946-

1960

1961-

1980

1981-

1994

1995-

2010

Česká

republika

[kWh/m2.rok]

Vytápění 172,8 167,4 129,3 91,4

Primární

energie
268,4 261,8 217,8 135,4

Německo

[kWh/m2.rok]

1949-

1957

1958-

1968

1984-

1994

2002-

2009

Vytápění 140,3 115,5 108,1 58

Primární

energie
225,7 199,7 191,6 102,3

Španělsko

[kWh/m2.rok]

1937-

1959

1960-

1979

1980-

2006
-

Vytápění 90,6 77 29,5 -

Primární

energie
142,6 126,3 68,9

Švédsko

[kWh/m2.rok]

-
1961-

1975

1976-

1985

1996-

2005

Vytápění - 173,8 144,5 134

Primární

energie
191,3 171,7 160,8
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Uvedené hodnoty jsou spíše orientační, typové stavby pro dané země nejsou


[…]


Výsledek odpovídá také vyšší spotřebě primární energie, která byla dána vyšším

požadavkem na vytápění objektu – právě vlivem nižších solárních zisků. Ze stejných

důvodů byly simulace také provedeny při orientaci vnější fasády vůči všem světovým

stranám.
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Vliv lokací se projevil jak spotřebou primární energie, tak počtem hodin

diskomfortu. Spotřebu primární energie ovlivnily rozdílné tepelné ztráty, které jsou

dané rozdílnými klimatickými podmínkami. Druhý faktor, který do spotřeby primární

energie vstoupil, byly konverzní faktory energonositelů v jednotlivých

státech – na příkladu Stockholmu je patrné, že i přes vysokou potřebu tepla byla

spotřeba primární energie relativně nízká, protože lze předpokládat moderní

infrastrukturu centrálního zásobování teplem s vysokým podílem OZE, která je pro

Švédsko běžná. Oproti tomu výsledky spotřeby primárních energií pro španělské

město Barcelona, které má díky příznivému klimatu nejnižší požadavky na vytápění

objektu, vyšly s uvažováním vytápění elektrokotlem nejvyšší ze všech studovaných

lokací. Simulace však pro všechny lokace potvrdily předpoklad zlepšení vnitřního

tepelného komfortu při použití zkoumaného fasádního modulu.
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9. Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit vhodnost použití fasádního modulu

s termoelektrickou úpravou přiváděného vzduchu pro různé klimatické podmínky

v rámci Evropy. Ty byly v simulaci zohledněny výběrem tří lokalit, které jsou

reprezentativní pro klimatická pásma jižní, střední a severní Evropy. Protože

je fasádní modul určen primárně k renovaci stávajících objektů, byl model vzorové

budovy upraven pro tři standardy tepelně technických vlastností vnější obálky stavby

reprezentující rozdílné období vzniku budov. Studie byla kromě energetické

náročnost zaměřena také na kvalitu vnitřního prostředí. Nejprve byla studována

kvalita vnitřního vzduchu s uvažováním přirozeného, anebo nuceného větrání.

Na základě koncentrace CO2 (ppm) bylo vyhodnoceno plnění hygienických limitů,

které stanovuje platná legislativa - v České republice jsou hygienické limity

stanoveny §11 vyhlášky č. 268/2009 Sb. (Vyhláška o technických požadavcích

na stavby), mezní hodnota koncentrace CO2 v obytných budovách je 1500 ppm.

Studie samotná byla provedena ve dvou fázích. Nejprve bylo potřeba připravit

model vzorové bytové jednotky v simulačním nástroji IDA ICE a provést v něm

simulaci průtoku vzduchu bytovou jednotkou a vývoj koncentrace CO2 ppm.

Výsledky této simulace byly v druhé fázi použity jako vstupní data pro již existující

model vyvinutý v prostředí TRNSYS z předchozího výzkumu. [22] V nástroji

TRNSYS byly zkoumány výkonové parametry fasádního modulu. Obě simulace byly

provedeny s časovým krokem 15 minut v průběhu celého roku.

Výsledky parametrické simulace potvrdily, že splnění hygienických podmínek

s ohledem na koncentraci CO2 ppm ve vnitřním prostředí lze garantovat pouze

s užitím nuceného větrání. Tohoto výsledku je dosaženo nezávisle na studované

lokaci a orientaci vnější fasády či technického standardu jejího provedení. Výsledky

dále potvrdily schopnost studované jednotky snížit počet hodin přehřívání vnitřního

prostoru. Nejvhodnější klimatické podmínky pro provoz fasádního modulu jsou ve

studii reprezentovány lokací Praha. V těchto klimatických podmínkách již poměrně

často hrozí přehřívání vnitřního prostředí, nicméně v takové intenzitě, kterou lze

zredukovat omezeným výkonem termoelektrického chlazení.
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Zateplovací systém s integrovanou fotovoltaikou a řízeným větráním může

vést na základě simulovaných scénářů k úsporám potřebného tepla na vytápění až o

20 % oproti referenci z let 1950-1990. Simulace prokázala zvýšené riziko snížení

komfortu a kvality vnitřního vzduchu bez uvažování integrované jednotky.

Použitím termoelektrické jednotky lze snížit toto riziko, nicméně výsledky

simulací energetické náročnosti studované budovy ukázaly nárůst při použití jednotky

v režimu chlazení. Termoelektrické chlazení je energeticky náročné, což se nejvíce

projevilo pro klimatické podmínky reprezentované lokací Barcelona. V těchto

klimatických podmínkách hrozí přehřívání vnitřního prostoru nejvyšší měrou ze

všech studovaných lokací – riziko přehřívání je zde až desetkrát vyšší než v případě

klimatu reprezentovaného lokalitou Prahy. Použití fasádního modulu však snížilo

riziko přehřívání vnitřního prostoru v případě zástavby nejmodernější (od roku 2010

do současnosti) a běžné (z období let 1990-2010) v Barceloně o 15 %. Ke snížení

energetické náročnosti budovy o 8 % při použití studovaného fasádního modulu došlo

pro budovy v klimatických podmínkách reprezentovaných lokalitou Stockholm při

uvažování běžného standardu (období výstavby 1990-2010) vnější obálky budovy.

Při uvažování moderní zástavby (od roku 2010 do současnosti), pro kterou je

uvažováno s nejvyšší mírou zateplení, došlo naopak k nárůstu energetické náročnosti

oproti stavu bez integrované jednotky pro zástavbu ze stejného časového období

zhruba o 3 %. To je dáno vlivem častějšího přehřívání vnitřního prostoru. Fasádní

jednotka je kvůli tomu provozována delší dobu v režimu chlazení, který je energeticky

náročný. Vliv studované jednotky na snížení energetické náročnosti budovy závisí na

provozních podmínkách.

1-TPR-2022 Bc. Jan Jírovec
