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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační posouzení provozu aktivního fasádního modulu pro rychlou a
komplexní renovaci

Jméno autora: Jírovec Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Vojtěch Zavřel
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní (FS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zpracováno v přijatelné kvalitě a v očekávaném rozsahu pro diplomovou práci. Zadání považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student měl zvláště ze začátku spíše pasivní přístup. Po hlubším seznámením studenta s problematikou v rámci konzultací
byl nakonec schopen samostatně pracovat na zadaném problému, avšak průběžná kontrola výstupů byla zapotřebí. Práce
byla pravidelně konzultována.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dokázal uplatnit základní znalosti získané studiem a rešeršně velice dobře zpracovat problematiku. Avšak přenos
těchto poznatků do praktické části (tj. využití simulačních modelů a provedení parametrické analýzy studovaného
produktu) byl zvláště zpočátku nejistý. Student nakonec ovládl základní postupy pro vícečetnou simulaci a zanalyzoval
zadaný problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje všechny formální požadavky na diplomovou práci až na drobné stylistické chyby. Prezentace závěrečných
výsledků by mohla být přehlednější, avšak zde lze přihlédnout k relativně velkému rozsahu parametrické studie, která
generuje značné množství dat a přináší určitá úskalí v prezentaci. Z formálního hlediska hodnotím práci jako velmi dobrou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je založena na dostatečném množství důvěryhodných zdrojů. V práci jsou v celku jasně odlišeny převzaté
prvky od vlastních výsledků, pouze obr.4 a obr. 5 by bylo vhodné doplnit citací k širšímu výzkumnému projektu
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v rámci, kterého se tato studie prováděla. Obecně jsou však dodrženy citační zvyklosti. Výběr zdrojů a
korektnost citací hodnotím jako velmi dobrou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student potřeboval zvláště ze začátku pomoc při zorientování se v problematice, vedení a kontrolu správnosti
výsledků. Student provedl rešerši k danému tématu, dále zvládl vytvořit dílčí model samostatného bytu pro
simulaci přirozeného větrání a vyhodnocení CO2 v prostředí IDA-ICE. Tyto výsledky byl schopný využít jako vstup do
stávajícího energetického modelu budovy a fasádního modulu v prostředí TRNSYS. Po nejistém ovládnutí
základních znalostí byl nakonec schopný samostatně využít stávající energetický model budovy k parametrické
analýze týkající se studovaného fasádního modulu. Obecně lze konstatovat, že zadání bylo splněno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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